
 

Delibera della Giunta Regionale n. 142 del 12/04/2011

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 5 Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N.133 DEL 19/02/2010 "L.236/93- DECRETO DIRETTORIALE N°320/V/2009 DEL

MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE: PROGRAMMAZIONE

INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA" - DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL

PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO CON LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA

REGIONALE N. 533/2010 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



  

  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO che 

a. con delibera n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale ha inteso fornire indicazioni in merito ai poteri 
spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la scadenza naturale del mandato e 
l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo antecedente il rinnovo degli organi elettivi; 

b. con l’indicato provvedimento si è stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della Giunta Regionale “sono tenuti 
a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad assicurare la continuità 
dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

c. in esecuzione dell’indicata deliberazione, risultano adottate, tra le altre, deliberazioni di Giunta Regionale, 
esorbitanti l’ambito della ordinaria amministrazione anche alla luce di quanto espresso dalla Corte Costituzionale 
secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi dispongono “di poteri attenuati, 
confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di poteri, a quella degli organi 
legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010);  

d. con delibera n. 497 del 4 giugno 2010, in considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non 
sussisterebbero limitazioni giuridiche ai poteri della Giunta regionale nel periodo antecedente le elezioni, è stata 
annullata la delibera n. 125 del 15 febbraio 2010; 

e. che con delibera n. 533 del 02/07/2010 avente ad oggetto: “Sospensione degli effetti dei provvedimenti emessi 
nel periodo dei 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali del 28-29 marzo 2010” , la Giunta Regionale ha 
disposto di: 

-attivare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle deliberazioni 
indicate nell’elenco allegato sub A; 
-sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. l’efficacia delle 
deliberazioni richiamate sub 1, nelle more della conclusione del procedimento; 
-incaricare il coordinatore dell’A.G.C.1 di trasmettere immediatamente il presente provvedimento ai Coordinatori 
e ai Dirigenti di Settore competenti, al fine dell’avvio del procedimento volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 
- dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle verifiche indicate 
in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale. 

f.  che tra gli atti deliberativi sospesi dalla delibera di Giunta n. 533 del 2 luglio è compresa la Deliberazione n. 133 
del 19/02/2010, avente ad oggetto: “L.236/93- Decreto Direttoriale n°320/V/2009 del Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale: Programmazione interventi di formazione continua”. 

 

CONSIDERATO che: 

a. in attuazione del disposto della delibera di Giunta n. 533, del 02/07/2010, il Settore competente “Formazione 
Professionale” dell’AGC 17 ha proceduto all’esame istruttorio effettuando, così come prevede la citata DGR 
n.533/2010, le opportune verifiche amministrativo contabili in ordine alla compatibilità ed alla coerenza degli 
adottandi provvedimenti di autotutela con il piano di stabilizzazione di cui all’art. 14 co. 22 del D.L. n.78 del 
31/5/2010 nonché le verifiche in ordine alla configurazione della DGR 133 citata quale atto eccedente 
l’ordinaria amministrazione, adottato allorquando gli organi politici regionali in scadenza di mandato già 
disponevano di poteri attenuati ed attraverso il quale risultano sottratti alla nuova Giunta gli ambiti di operatività 
e di competenza  garantiti dalla vigente normativa regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



  

b. dal suddetto esame istruttorio è emerso che la DGR 133, del 19/02/2010, non costituisce atto eccedente 
l’ordinaria amministrazione in quanto trattasi di una mera presa d’atto di indirizzi e di risorse, pari a € 
13.507.767,00, attribuite dal Ministero del Lavoro alla Regione Campania con Decreto Direttoriale 320/V/2009, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2009, per lo sviluppo della competitività delle imprese, con 
sede operativa in Campania ed assoggettate al contributo di cui all'articolo 12 della legge n. 160/75 e successive 
modifiche e integrazioni, e per l'accrescimento delle competenze dei lavoratori dipendenti; 

c.  nella fattispecie in esame non ricorrono i presupposti per la comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
della legge 241/90 e ss.mm.ii. non essendo individuabili i soggetti interessati alla partecipazione al 
procedimento avviato;  
 

RITENUTO che  
 
a. sussiste l’interesse pubblico attuale e concreto alla conservazione dell’efficacia della DGR 133/2010 ed 

all’utilizzo delle risorse assegnate dal Ministero alla Regione Campania, fatta salva ogni successiva 
determinazione inerente alla realizzazione delle iniziative finanziate con la citata DGR 133/2010; 

 

VISTI 
• la L. 241/90; 
• la L.R. n. 7/2002 
• l’art. 1 comma 2 della l.r. 4 del 27/03/2009 e l’art. 3 comma 2 della legge 108 del 17/02/1968; 
• la L. 122/2010 di conversione del D.L. 78/2010; 
• la DGR 125/2010; 
• la DGR 497/2010; 
• la DGR 501/2010; 

 
 
Propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
 

1. di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio avviato con la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 533/2010, non sussistono i presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela nei confronti 
della DGR n.133 del 19/02/2010 ad oggetto “L.236/93- Decreto Direttoriale n°320/V/2009 del Ministero 
del Lavoro e della Previdenza Sociale: Programmazione interventi di formazione continua”  

2. e che, per l’effetto, cessa la sospensione dell’efficacia della DGR n.133, del 19/02/2010 assunta in via 
cautelativa con DGR 533/2010; 

3. di demandare al Dirigente del Settore competente l’adozione degli atti consequenziali;  
4. di inviare il presente atto all’AGC 17 “Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro”, al Settore 

Formazione Professionale, all’AGC 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale”, all’A.G.C. 08 
“Bilancio, Ragioneria e Tributi”, al Settore “Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione sul BURC ed al Tesoriere Regionale. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011


	BURC n. 24 del  18 Aprile 2011

